
 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 2 del 21/02/2022  

 
Oggetto : 
RATIFICA STATUTO E CONVENZIONE “CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED 
AMBIENTE” – ART. 33, COMMA 5 L.R. 1/2018. APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di febbraio, alle ore 18:30, nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio Comunale, 
in  seduta (a porte aperte per massimo n. 5 cittadini partecipanti causa emergenza 
COVID-19) PUBBLICA STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
Cognome e nome            Carica                                 Pr.    As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
BARALE Livia Michelina Consigliere  X 
GIORDANO Gabriele Consigliere  X 
MARENGO Gianfranco Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
PIANTINO Stefano Consigliere  X 
PANERO Carlo Antonio Consigliere  X 

Totale 12 1 
 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno OLIVERO Simona  
 
Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario MAZZOTTA C. Donatella. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto. 

 



 

 

 
Illustra il Consigliere Assessore delegato QUAGLIA. 

Il Consigliere VALLOME - dichiarazione di voto: voteremo a favore in buona fede con quanto 

deliberato dall’assemblea dei Sindaci.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
 

- la legge regionale 10 gennaio 2018 n. 1 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 2000, n. 44 e 24 maggio 

2012, n.7” modificativa dalla legge regionale 16 febbraio 2021, n. 4, con la quale il sistema 
inerente i rifiuti urbani, configurato in un unico ambito territoriale ottimale coincidente con il 

territorio della Regione, viene articolato in sub ambiti di area vasta (coincidenti, nella fase di 

prima attuazione, con il territorio dei “consorzi di bacino” di cui alla L.R. 24/2002) 

competenti per la prevenzione della produzione dei rifiuti urbani, la riduzione della 

produzione dei rifiuti indifferenziati, la raccolta differenziata, il trasporto e l'avvio a specifico 

trattamento delle raccolte differenziate (ad esclusione del rifiuto organico e del rifiuto 

ingombrante), la raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati e per le strutture a 

servizio della raccolta differenziata (centri di raccolta); 
 

- nei sub ambiti di area vasta le competenze decisionali sono esercitate da consorzi di 

comuni (denominati consorzi di area vasta), mentre nell’ambito unico regionale dette 
competenze sono affidate ad una conferenza d’ambito composta dai consorzi di area vasta 
(sub ambiti), dalle province e dalla città metropolitana, con la finalità specifica di individuare 

o realizzare gli impianti a tecnologia complessa, comprese le discariche autorizzate ai sensi 

del d.lgs. 36/2003, e di ’organizzare il relativo segmento di servizio (avvio a trattamento del 
rifiuto indifferenziato, del rifiuto organico e del rifiuto ingombrante); 

 

- l’allegato A ter alla citata legge regionale 16 febbraio 2021, n. 4, individua il sub ambito 
regionale 07 “Saluzzese” nel territorio e nei Comuni oggi facenti parte del Consorzio Servizi 
Ecologia ed Ambiente; 

 

- l’art. 33, comma 1 lettera a) della legge regionale 1/2018, modificato con l’art. 10, comma 1, 
della citata l. r. 4/2021, dispone che i consorzi di bacino esistenti approvino e sottoscrivano 

un testo di convenzione (allegato A citata legge regionale) che rappresenta un 

adeguamento rispetto alla convenzione originaria, sottoscritta in data 21 dicembre 1999 e 

successivamente adeguata alla disciplina della L.R. 24/2002 con deliberazione n. 12 in 

data 16.09.2002 2003, mantenendone inalterata la durata; 

 
VISTA la richiesta del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente di qui al prot. n. 1331 del 
26.01.2022, con la quale si trasmetteva l’adeguamento della convenzione e l’adozione dello 
statuto, chiedendo la ratifica degli stessi così come previsto dal comma 5 dell’art. 33;  
 
VISTO il verbale n. 17 del 16.12.2021 del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente avente ad 
oggetto: “Approvazione della Convenzione ed allegato Statuto, in attuazione della legge regionale 
10 gennaio 2018, n. 1, modificata con la legge regionale 16 febbraio 2021, n. 4, con la quale si 
ridefinisce la Convenzione istitutiva del “Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente” ai sensi della 
previgente legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24, e lo si trasforma in Consorzio di Area Vasta del 
Sub ambito 7 saluzzese, denominato “Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente” siglabile 
“C.S.E.A.”; 
 
DATO ATTO che il Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente (C.S.E.A.), del quale si è approvato il 
mantenimento della denominazione, con la trasformazione in Consorzio di Area Vasta, rimarrà 
inalterato nella sua struttura organizzativa, nella dotazione di personale, nell’identificazione tramite 
codice fiscale e partita iva, nell’impostazione del bilancio in corso, nella titolarità del patrimonio e 
dei 



 

 

contratti in essere e di tutte le attività e passività; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 147/bis 
del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con separata votazione unanime, palesemente espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di considerare la premessa che si intende qui richiamata; 

 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 5 della L.R. 1/2018, la ratifica della convenzione 

del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente, di cui all’Allegato 1, facente parte integrale e 

sostanziale del presente atto;  
 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 5 della L.R. 1/2018, la ratifica dello Statuto del 
Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente di cui all’Allegato 2, facente parte integrale e 
sostanziale del presente atto; 
 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio Servizi Ecologia ed 

Ambiente. 

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, palesemente espressa per alzata di mano la presente 

deliberazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per scadenza termini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 
 


